
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO LEGGERO MANUALE 
DAL 01.01.2024 AL 31.12.2024 - SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA 
EURO 131.004,97 IVA 22% INCLUSA.

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI

in forza della delega conferita con deliberazione del Direttore generale n. 9 del 4 gennaio 2024

Premesso che:
- con determina aziendale n. 450 del 22.08.2022 è stata disposta l’aggiudicazione del 

servizio di trasporto leggero manuale per il periodo dal 01.07.2022 al 30.06.2023 alla ditta 
Siram S.p.A. di Milano, che prevede tra l’altro la movimentazione di farmaci, 
chemioterapici e altro materiale di farmacia; 

- con determina aziendale n. 657 del 28.11.2022 è stata indetta l’apposita gara per 
l’affidamento della gestione della “micrologistica ospedaliera” in cui è stato previsto di far 
confluire il servizio di trasporto leggero manuale di farmaci, chemioterapici e altro 
materiale di farmacia (per brevità di seguito indicato come Trasporto farmaci); 

- con determina aziendale n. 373 del 24.05.2023 è stata disposta la prosecuzione del servizio 
di trasporto leggero manuale per il trasporto farmaci dal 01.07.2023 al 31.12.2023, in 
attesa della conclusione dell’espletamento della gara per l’affidamento della gestione della 
“micrologistica ospedaliera”;

Riscontrato che:
- la predetta gara per la gestione della “micrologistica ospedaliera” è attualmente in corso di 

svolgimento e se ne prevede la conclusione nei primi mesi dell’anno 2024, cui seguirà un 
congruo periodo necessario per attivare il nuovo servizio;

- nelle more dell’attivazione effettiva del nuovo contratto della “micrologistica ospedaliera” 
si rende necessario proseguire l’attuale servizio di trasporto farmaci e garantire la 
continuità dello stesso per il periodo stimato dall’01.01.2024 al 31.12.2024; 

Evidenziato che il responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 
36/2023 è il dr. Enrico Gamba;
Considerato che:
- sussistendo la necessità di proseguire il servizio di trasporto farmaci, è stata richiesta alla 

società Siram S.p.A. la disponibilità alla prosecuzione del servizio, fino al 31.12.2024 e 
comunque fino all’attivazione del nuovo contratto a seguito dell’aggiudicazione della gara 
di “micrologistica ospedaliera” sopra citata;



- con lettera d’invito PG 81579 del 27.12.2023 è stata pubblicata, tramite Sintel, la 
procedura di affidamento diretto ID SinTel n. 177849179 ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lett. b) del d.lgs. n. 36 del 31.03.2023 per l’assegnazione del servizio in oggetto per un 
importo complessivo posto a base d’asta pari a € 110.000,00 + IVA;

- con offerta SinTel n. 1703848260000 del 29.12.2023 Siram S.p.A. ha confermato la 
disponibilità allo svolgimento del servizio di trasporto leggero manuale farmaci fino al 
31.12.2024 e comunque fino all’attivazione del nuovo contratto a seguito 
dell’aggiudicazione della gara di “micrologistica ospedaliera” al canone orario di Euro 
21,79 IVA esclusa;

- la spesa complessiva presunta per il servizio di trasporto leggero manuale riguardante il 
trasporto farmaci dal 01.01.204 al 31.12.2024 è pari ad € 131.004,97 IVA 22% compresa 
(€ 107.381,12 + IVA 22%);

- questa ASST potrà avvalersi della facoltà di riduzione/modifica del servizio in relazione al 
variare dei fabbisogni dell’attività sanitaria, con un preavviso di 30 giorni;

Riscontrato che
- con nota @mail del 08.01.2024 la SC Gestione acquisti ha provveduto a trasmettere alla 

SC Farmacia la documentazione tecnica, presentata su Sintel, per le opportune valutazioni;
- con nota @mail del 15.01.2024 la SC Farmacia ha espresso parere favorevole necessario 

all’aggiudicazione della procedura in questione;

Dato atto che la spesa complessiva presunta per la prestazione del servizio di trasporto 
leggero manuale oggetto del presente provvedimento pari ad € 131.004,97 IVA 22% e oneri 
di sicurezza inclusi, sarà finanziata sull’autorizzazione 298 sub 1 “Servizio trasporto leggero” 
del bilancio 2024, che presenta la necessaria disponibilità;

DETERMINA

1. di prendere atto della procedura di affidamento, espletata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. 
b) del d.lgs. n. 36 del 31.03.2023, mediante utilizzo della piattaforma SinTel, nonché 
dell’operato dalla SC Gestione acquisti quale risultante dal report identificativo della 
procedura n. 0092673 del 12.01.2024 per l’assegnazione del servizio di trasporto manuale 
farmaci quale risultante dalla documentazione richiamata in premessa;

2. di assegnare, per le motivazioni sopra esposte ed alle condizioni sopra descritte, la 
prosecuzione del servizio di trasporto leggero manuale alla ditta Siram S.p.A. di Milano 
per il periodo dal 01.01.2024 al 31.12.2024, con una spesa complessiva presunta di € 
131.004,97 IVA 22% inclusa, al canone orario di Euro 21,79 IVA esclusa;

3. di riservarsi la facoltà di ridurre/modificare e interrompere anticipatamente tale contratto, 
per mutate esigenze organizzative, dandone adeguato preavviso alla ditta Siram S.p.A.;

4. di dare atto che:
a) la presente aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei 

requisiti prescritti ai sensi dell’art. 17, comma 5, del d.lgs. n. 36/2023;
b) nel caso di specie, a norma dell’art. 18, comma 3, lett. d) del menzionato decreto, la 

stipula del contratto avrà luogo senza l’applicazione di alcun termine dilatorio;

5. di dare atto che la spesa complessiva presunta per la prestazione del servizio di trasporto 
leggero manuale oggetto del presente provvedimento di € 131.004,97 IVA 22% e oneri di 
sicurezza inclusi sarà finanziata sull’autorizzazione 298 sub 1 “Servizio trasporto leggero”, 
del bilancio 2024, che presenta la necessaria disponibilità;



6. di procedere, quindi, alla stipula del relativo contratto di appalto con la sopracitata società 
aggiudicataria, mediante scrittura privata, in modalità elettronica, secondo il disposto 
dell’art. 18, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023;

7. di confermare, quale direttore dell’esecuzione del contratto (DEC), ai sensi degli artt. 115 
e 116 del d.lgs. n. 36/2023, il direttore della SC Farmacia o suo delegato;

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI

Dr. Gamba Enrico

Il responsabile del procedimento: dr.ssa. Fumagalli Sara
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 30/24)

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO LEGGERO MANUALE DAL 01.01.2024 AL 31.12.2024 - 
SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 131.004,97 IVA 22% INCLUSA.

SC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒   prevede     
☐   non prevede 

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐   prevede     
☒   non prevede 

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 15/01/2024 Il Direttore

Dr. Gamba Enrico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☐   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti 

☒   fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo 
ospedaliero rete territoriale importo IVA inclusa

 298/2024 1 X  € 131.004,97 

     

     

     

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino
☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale
☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)
☒   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)
☐   cespiti (indicare centro di costo)
☐   altro (indicare centro di costo)
☐   vedi allegato 

      Centro di costo 1:   52523    Importo 1:  131.004,97

      Centro di costo 2:       Importo 2:  

      Centro di costo 3:       Importo 3:  

      Centro di costo 4:       Importo 4:  

Bergamo, 15/01/2024 Il Direttore

Dr. Gamba Enrico



SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione importo IVA inclusa

705120021 Servizio trasporto leggero  298/2024 1 € 131.004,97 

     

     

     

Bergamo, 15/01/2024 Il Direttore

Dr.ssa Coccoli Antonella



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2024-01-16T07:43:18+0000




